Iam ad primam rationem, quæ in huius quarti argumenti confirmationem asseritur. Ioannes Annius in cōmentarijs super secundum librum Philonis de temporibus tradit, libros Machabæorum, qui absq; temporibus scripti erant. Iosephum adiectione temporum apocryphos reddidisse. Ostendit verò id argumentum, quo nos vsusumus: quo eodem Ioannes quoque Lucidus pernotus est 4. suæ chronographiæ libro. Vnde autem Annius nosser accepit aut sine temporibus Machabæorum olim libros haberi, aut Iosephum adiectione tempora (ingenuè factos)

6. Etymo.  
log. c. 1

Cap. 16.  
Cap. 1.

Annius  
hos libros  
Philoni  
tribuit, ac  
dedit ne-  
gan.

## LIBER SECVNDVS.

46

fateor) me præterit. Sed si id verum est, quemadmodum mendum, quod in numeris facillimum est, non auctori- bus, sed libricijs imputatur: ita menda, quæ Iosephi per incuriam inducta sunt, non auctori lib Machabæorum, sed Iosepho tribuimus. Nec ob id libros hos apocryphos existimabimus. Tamen si Iosephum germanam veramq; catholicorum lectionem vniuersis viris ecclesiasticis omnibus dissimulantibus, atq; ad eò committentibus, mihi quidem non sit verisimile. Nisi volumus mille quingentos annos, & eo amplius, ecclesia in vtramq; autem dormitanti, inimicum hominem zozania superseminasse. Quamobrem, multò melius Euseb. Caesariensis licet hos libros nō crediderit in factorum numerum referendos, asserit tamen auctorem illorum nō supputare Græcorum regnū ab Alexandro, sed a Seleuco Nicanore, qui regnauit in Syria, anno à morte Alexandri exacto vndecimo. Cui numero si addas quinque annos, quibus Alexander tanquam Monarcha imperauit Græcis, cōficietur numerus ænorum exactus sexdecim. Quibus minor erat supputatio Monarchiæ Græcorum iuxta rationem Hebræicam. Nam Græci ab Alexandro supputabant. Igitur quòd iuxta annalia Græca Antiochus regnasse dicitur anno ceterlesimo quinquagesimo tertio, & iuxta primū Machabæorum anno centesimo trigésimo septimo, verhorum, nō rerū dissensio est. Quippè, si centesimo trigésimo septimo sexdecim adicias, numerus centesimus quinquagesimus tertius cōficietur. Ioannes verò Lucidus in eo discrepat ab Eusebio, quòd scribit Alexandrum post adeptam Monarchiam annos septem regnasse. Seleucum verò anno octauo post mortem Alexandri iam exacto. Sed quòd ad presentem attinet questionem, non admodum refert, vtrum ex his verum sit, eò supputatio præcipua, de qua hic agimus, minimè varietur.

In huius verò confirmatione argumenti Ambrosius Catharinus Caietanum affirmat tot peccata admisisse, quot verba penè effudit. Sic enim ille loquitur: Nec aduertit homo ad carpendum prædptulus, se quoq; in reprehendendo Caietano se pè ac multum errasse. Hoc certe

Quinque  
annos tota  
Græci nam  
regnauit  
Præterea et  
aliquos mē-  
sa

Li. 4. c. 30

### DE LOCIS THEOLOGICIS

certe loco ter erravit. Sed istius errores coarguere nec meum est, nec huius temporis. Quid ergo? Nonne hic peccavit Caletanus? Peccavit sane. Primum in eo, quod temere & inconsiderate, ne superbe dicam & arroganter, auctorem libri Machabæorum ait intelligentia Danielis esse deceptum: quem constat Spiritus sancti assillatu eum librum scripsisse. Deinde falso existimat Caletanus, si auctor libri Machabæorum verba Danielis usurpat, ideo Danieli interpretari. Quasi non licuerit Bernardo verbis scripturarum passim uti: quas si quis arguat ab ipso male intelligi, quod verba non in eum affert sensum, qui scripturam erat germanus & proprius, is stultus esse videatur. Certe Poete recentiores veterum versus etiam integros usurparunt elegantissime: nec tamen priorum illi versus à posterioribus in eandem sententiam capiuntur. Fallitur præterea Caletanus in eo, quod putat, Danielis prophetiam non potuisse ad Idolum Antiochi referri: quia Dominus ad futura tempora referendam declaravit. Eadem quippe scriptura & ad Luciferum pertinet & ad Nabuchodonosor, & ad Antiochum istum. Vanissimum ergo fuit auctorem libri Machabæorum reprehendere, quod in idolo, abominatione, & desolatione Antiochi ad verba Danielis illuserit, vel ea certe in simili causa usurparit. Nam etsi in illam sensum Danieli adduxisset, id fecisset egregie, quod & Paulus, & Apostoli ceteri sepe fecerunt.

At secunda ratio duobus modis refellitur. Prius enim nihil impedit, ut Spiritus S. scriptori assistat, qui in quibusdam tamen humano more ex modestia loquitur. Sic enim Paulus ait, Etsi imperitus sermone, non tamen scientia. Et rursum, Ut minus sapiens dico, plus ego. Et iterum, Donate mihi hanc iniuriam.

Posterius, aliud est loqui de ipsius historie veritate, aliud de interpretatione in aliam linguam. Interpret ergo veniam petit, non falsitatis, quæ nulla erat, sed elocutionis, quæ ab homine erat. Secunda igitur illa ratio hæc duplici responsione connellitur.

Sed & tertia bis quoque confutari potest: & quia non est opus confiteri, epistolam, cuius in priori sit mentio,

causa

### LIBER SECVNDVS.

47

Eam esse, quæ cuestigio subditur: & quod si esse quis contendat, habet in promptu quid dicat: puncta librariorum incuria esse male distincta. Illa enim verba, Anno centesimo octogesimo octavo, non sunt initium epistolæ sequentis, sed finis antecedentis. Ut subsequens epistola hoc principium habeat, Populus qui est Hierosolymis. Cuius rei illud est argumentum, quod diem, anamve, quo scribitur epistola, non ab initio latini, sed à fine ponere solemus: salutationem vero statim à principio. Tamen utrumque Constantinus & in epist. ad Donum papam, & in epistola ad Georgium Constantin. Patriarcham, conlinxerit. Quæ igitur secundo loco ponitur, hæc scripta est anno centesimo sexagesimo nono, ut in priori epistola dicitur. Quæ verò ordine quidem scripturæ antecedit, sed re ipsa tamen posterius missa est, ea scripta fuit anno centesimo octogesimo octavo.

Ita ad quartam rationem facile dici poterat (quod antè monuimus) illam Epistolam non esse cuius prior meminimus. Quæ nec necesse est fateri, eam esse scriptam anno centesimo sexagesimo nono. Quin compilator illius secundi libri, siue is fuerit Iosephus, ut Annio placet, siue quisque alius, quascunq; epistolas inuenire potuit à Iudæis scriptas, nullo seruato ordine, in initio libri forsitan collocavit.

Quod si secundam illam esse admittimus, quam commemorat prima, dicere oportet, numerum non secundum Hebraicam computationem haberi, sed secundum Grecam. Potuit enim (nec id incommode) fieri, ut qui eas literas dederint, ij Grecam monarchæ supputationem fecerint secuti: quam tamen is, qui librum illum dicitur in compendium redigisse, noluit immutare: sed exscribere numerum, ut scriptum reperit. In alijs verò secutus est semper supputationem Hebraicam. Iudas itaque mortuus est iuxta Hebræorum rationem, anno centesimo quinquagesimo secundo expleto: hoc est, anno centesimo quinquagesimo tertio. Quibus si apponas sedecim annos Græcæ supputationis, constat numerum centesimum sexagesimum nonum: qui idem est cum priori. Nam quo anno Iudas mortuus est, scripsit epistolam. Ita non est

### DE LOCIS THEOLOGICIS

Libro de  
Iust. ver.  
6, 25.

est necesse cū Ruperto, libro de victoria verbi, alii à Machabæo Iudam dimittere, qui eam epistolam dederit. Ad quintam, non desunt, qui existunt nō Antiochi membratim dimittere, sed ducem ab eo missum: sic enim videtur 1. cap. signifi. ad illum verò fuga elapsam morbo peccanti interisse, ut cap. 9. dicitur. Sicut etiam, cui contendunt in capallo, particulam, Et, adiectam esse librariorum vitio: lesionem autem veram hanc esse, Percusserunt ducem, & eos, qui cum ipso erant, dixerunt membratim, &c. Scio autem verbum, Percutere, interdum significare id, quod occidere. Ut eo loco: Percussit Philistæam, &c. Sed non cogimur hic vocabali propria significatione deserta ad dictionem confugere figuratā, præsertim cū Daniels 11. c. de Antiocho scriptum sit, Et venient super eam Romani, & percutietur. Quo loco Hieronymus, Percussus, ait, dicitur esse, non quod intenerit, &c. Et 2. Reg. 2. Sem David percussit de Beniamin 360, qui & mortui sunt. Sed ne illud quidem huic expositioni repugnat, quod Lyran⁹ obiecit Antiochum (ut hic dicitur) cecidisse. Non enim semper eo verbo mors significatur: sed qui visus est, cecidisse verè asseritur. Ceciderunt, inquit, per prona fugientes. Sed ne illud quidem obstat, quod ibi legitur, Cum ingressus esset intra ambitum fanis, clauserunt templum: Cum autem intrasset Antiochus, &c. Vbi videtur designari Antiocho concluso, nullam fuisse locum fugiendi reliquum. Non enim intelligendum est templum clausum post ingressum ducis: sed cū milites essent intra fanis ambitum, ut si exempli causa dicamus, in atrijs sacerdotes clauserunt iannas templi. At contra, cū milites Antiochi aditum templi occultum aperuissent, ut cognita res est, lapidibus sancta Iudæis obrati. Potuit ergo dux ipse percussus si ducis nomine Antiochus intelligitur, quo aditu aperto intrauerat, exire atque fugere. Ob quam fugam c. 9. dicitur, in honestè ac turpiter, de Perse rediisse. Sed ne rimulas querere ad elabendum videamur, illa responsio & planior & verior est, cui historicorum gravium consentit auctoritas, non eundem esse Antiochum, de quo primo capite, & de quo capite nono perhibetur. Sed ibi

Isue 7.

### LIBER SECVNDVS.

43

ibi Antiochi magni mortem scribi, hic verò Antiochi Epiphaniis. Cuius etiam finis primi libri capite sexto cetero. Nam illum Strabo libro 16. ait templum Beli exoliare conatum finitimos Barbaros intereuisse.

Ad sextam, licet Rupertus omnia ea figuratè velit intelligi de arca noui testamenti, id est, humanitate Iesu Christi ad litteram tamen miraculo illud vel iam factum est, cum expulsis gentibus à Iudæa Hebræi ex diuersis locis, ubi erant dispersi, conuenerunt, vel fortè etiam in conuersione Iudæorum ante diem iudicij futura fiet.

Nec nostris coniecturis diuina promissio debilitanda est. Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax.

Postrema de arca ratione soluenda variè conueniunt auctores. Alij namque fingunt, Machabæos per matrem à tribu Iuda originem ducere: ac ratione defendunt, sceptrum de Iuda non esse translatum. Alij sequentes traditiones Thalmud. asserunt, Machabæis quoque existentibus ducibus, fuisse iudices quosdam ex tribu Iuda, penes quos summa decernendi atque imperandi potestas resideret. Qui Hebræicè *Zædîm*, Latine senatus, ut apud Romanos appellabatur. Vnde illud est, Populus qui est Hierosolymis, senatusque & Iudas, &c. Hos itaque cū Herodes, qui primus ex alienigenarum genere ortus, regnum Iudæicæ gentis obtinuit, in odium Davidici regni, de medio sustulit, tunc verè sceptrum de tribu Iuda dicitur abstrulisse. Alij hunc nodum soluant: affirmantes illam Iacob Propheticam, promissionem fuisse ad legem comminationum intelligendam: quæ scilicet mutatis moribus commutetur, et quemadmodum sententia aduersus Natiuitas post penitentiam translata est, ita quoque hæc diuina promissio, filijs Iudæ peccantibus fuerit commutata. Quam quidem normam in expli-  
candis tam comminationibus, tum promissionibus ex  
Ezechiele desumant: apud quem Dei & comminatio & 7. 3.  
pollicitatio pro cõcurtis, aut auertis hominum moribus  
transferuntur. Nos verò, quibus consilium est, alienas  
expositiones non inimicè, aut insectari, aut repellere, faci-

DE LOCIS THEOLOGICIS

Danidi fe- re, facilius hunc locum expediemus, si ex primo Macha- baeorum libro intelligimus populum Iudaeorum ducatum Machabaeis tradidisse, non tanquam proprium & hereditarium, sed ad legem depositi conseruandum: ut videlicet Israeliticam plebem interea tuerentur, donec surgeret Propheta fidelis, vel qui eos instrueret, vel quem de tribu Iuda venturum expectabant. Quae ex re scriptum de tribu Iuda non auferrebat: sed presertim, quod ipsa quoque tribus in hoc populi conditum sententiam, quae a principio saltem creditur consensisse. Quorum ergo argumentum cum suis confirmationibus hoc modo fuerit confutatum. Nam quod argumentum Caicatanus in Matthaei 24. cap. ponit auctorem libri Machabaeorum errasse in interpretatione Prophetiae Danielis, quam ad Antiochum ille refert: eum Lucas ad exercitum Romanorum perspicue retulerit, id nullius momenti est. Eadem quippe littera, & ad Nabuchodonosorem & ad Antichristum spectare potest. Sic eadem & ad Antiochum, & ad Idolum Romanorum, & ad Antichristum pertinet. Quae omnino res, quoniam nihil obscura est, nostra explicacione non eget.

At quintum argumentum refellimus. Non modò concilium Carthaginense, & Innocentius, sed plerique alij Sapientiam & Ecclesiasticam Salomoni assignauerunt. Nam, librum quidem Sapientiae nomine Salomonis citat Tertullianus de praescriptionibus haereticorum. Origenes super epistolam ad Romanos lib. octauo: Cyprianus sermone quarto de immortalitate: Basilius lib. 3. contra Eunomium: Ambrosius sermone octauo in psalmum, Beati immaculati, & lib. 3. Exameron, ca. 13. & 4. li. de fid. c. 6. Eusebius lib. 11. lib. praeparationis Euangelicae, ca. 5. Quin Eusebius ipse lib. 4. Eccl. hist. c. 22. asserit, Egesippum, Irenaeum, & omnes antiquos librum Sapientiae Salomoni tribuisse. Tribuerunt etiam Euaristius in epistola ad episcopos Aethiopicos, Felix primus ad omnes episcopos Galliae, Felix secundus ad Athanasium & ceteros episcopos Aegypti, Epiphanius haer. 76. Anomaeum. Damascenus quarto saec. Theologiae libro, ubi locus Clichtonaeus multis argumentis contendit, librum istam non fuisse

Hilar. in Psal. 128. Cassio. in Psal. 83. et 89. et 9. Et c. lib. 6. Eccl. ca. 2. Cap. 13.

LIBER SECVNDVS. 49

fuisse Philonis, sed Salomonis. In quibus illud maximè est, quod verba, quae auctor ca. 9. eiusdem libri de se dicit, non alij, quam Salomoni congruere possunt.

Ecclesiasticum quoque auctores nobilissimi Salomonis nomine retulerunt: Clemens Alexand. lib. 7. Stromat. Gregorius Nazæzenus oratione octaua. Basilus quarto libr. contra Eunomium, Chrysostomus, siue quis alius fuerit, homil. tertia imperfecti operis in Mattheum, Ambros. super 7. caput prioris ad Corinth. Hieronymus in cap. 10. Ecclesiastes, Cyprianus ad Rogatianum, & tertio libro ad Quirinum, & primo sermone de elemosina. Callisto. in Psal. 35. & 66. & 93. Gregorius 10. libr. Moralium, & 1. quæst. cap. non est putanda. Sixtus primus in epist. ad omnes fratres, Marcellinus ad Salomonem episcopum, Fabianus in epistola ad omnes Orientales Episcopos, Sixtus secundus ad Gratianum, Damasius ad episcopos Italiae, Ioannes papa ad Valerium episcopum. Quod si post hoc tamque graues auctores libros illos Salomonis esse asseruerimus, nihil erit profecto, cur timere debeamus.

Deinde librum esse huius aut illius scriptoris non admodum inter est catholicae fidei, dum modo Spiritus sanctus auctor esse credatur. Quod Gregorius in proemio super Iob capite primo eruditè & tradit, & explicat. Nec enim refert, qua penna rex epistolam scripserit, si verè scripta. Vnde nihil obstat, ut in ea re, quae ad fidem non pertinet, Innocentius, & concilium Carthaginense communem antiquorum opinionem sequerentur. Nec proinde tamen in libris canonicis enumerandis errare potuerit, quippe quod ad fidem attinere certum sit.

Denique, ut has duas responsiones pretermitteremus, habemus aliam multò potiore: quam ex Eusebio, lib. 11. praeparationis Euangelicae, Ioannes Driedonis expressit. Cum enim Salomon iuxta scripturam, locutus fuerit tiam illis parabolarum, & caeteris in quibus millia, quae non sunt in vnum aliquod volumè à Salomone coacta: fuerunt alij atque alij, qui sententias Salomonis sparsas collegerunt, ut patet Proverbia cap. 25. Ita Augustinus in romen. Bugubinus secutus Rabbi Moysen & Thalmudistas, cre-

Cap. 19.

Cap. 14.

Vide et, que in continuatione 6. argu. et Hiero. referuntur.

Cap. 5.

1. Reg. 4.

In romen. super Gen.

Cap. 10.

DE LOCIS THEOLOGICIS

didit Esaiam libros Salomonis scripsisse. Quod equidem iacetum habeo: illud vero exploratum, sententias librorum, qui Sapientiales vulgo nuncupantur, à Salomone quidem fuisse primis exceptis, sed non ab eodem auctore collectas. Vnde & Iesus Syrach in Ecclesiastico, non ait se promulisse, sed renouasse sapientiam de corde suo. Huius ergo rei innocetius & concilium Carthaginense non ignari, optima ratione hos omnes libros Salomoni dederunt. Ac de quinto argumento hæc dixerimus.

Sextum vero argumentum Caletani est, in fine commentariorum super libros historici veteris Testamenti. Pudet alicuiusmodi ingeniosum & doctum, virum piuum, ac nostræ familie columen, vano distinctionis nomine commento argumentum firmissimum eludere voluit fecerat, ut lentorem plagam repelleret, grauiorem accepisse. Cum enim nomen libri canonici apud scriptores omnes, vno excepto Caletano, pro sacro atque diuino sumatur, non modo comprehendi animo, sed ne suspitione quidem potest attingi, Pontifices & Concilia omnia aliter vocabulum usurpasse, quam erat in vbi vniuersorum. Deinde, concilium Carthaginense, ne quis aliter inueneret, quod nomine scripturarum canonicarum intelligeret, declinat, inquit: Præter scripturas canonicas, nihil in ecclesia legatur sub nomine diuinarum scripturarum. Sunt autem canonice scripturæ, &c. Et Innocentius, hi libri sunt, recipiuntur in canonem sanctorum scripturarum. Et in concilio Florentino eodem spiritu inspirante illi omnes libri, quos suscipit, & veneratur ecclesia, & de quibus præfens disputatio instituitur, scripti à sacris auctoribus offeruntur. Præterea, cum sub eodem obiectu omnes illi libri nullo facto discrimine designantur esse canonici, ridiculum est, ut partim in vna significatione, partim in alia, libros canonicos habeamus. Ac si hanc semel distinctionem admittimus, auctoritate conciliorum atque pontificum nullus liber sacris consistere poterit. Nam, pari causatione, si id quidem librum esse hæretici dicerent, vnumquemque liber de ceteris non esse canonicum ad firmandam fidem, sed ad instituendos mores. Id quoniam absurdum omnino est, reuocet.

Cap. 11.

LIBER SECVNDVS.

refineatus potius eam rationem oportet, quæ Caletanus voluit euertere: vbi (ut sæpè iam dixi) eum primis eruditus & pius: sed qui in libris sacris constituendis Erasmi nouitates ingenium suæ fecutus, cum alienis vestigijs voluit insistere, propriam gloriam maculauit. Ac de sexto argumento hæc dixerimus.

Ad confirmationem autem facilius responderi potest. *Arius non Ambrosium modo, sed & Cyprianum ad Pompeianum, & Augustinum 18. de Ciu. Dei, referre ex 3. & 4. libro Eusebii testimonia: sed non tanquam ex spiritu diuino esse Pauli edita, quibus scilicet neas sit refragari.*

In septimo principali argumento molestè sero, non a liberos modo, verum etiam nostrates, bona verba legerunt in tam nonam, ne dicam leuam sententiam incidisse, ut epistolam ad Hebræos Apostoli Pauli esse negauerint. Sed id multo molestius, ut si Pauli non sit, proinus non sit canonica. Nam, auctore incerto potest epistola certè esse canonica. Sive enim Lucas, seu Barnabas (quod quidam sunt opinari) eam epistolam scripserint, canonica erit. Nam, & per Lucam & Barnabam Spiritus sanctus loquebatur. Sed ad rem. Cum hæreticum sit, hanc epistolam sacris scripturis excludere, certè temerarium est (ne quid amplius dicam) de huius epistolæ auctore dubitare. Quem Paulum fuisse certissimis testimonijs confirmatur. Origenes in primis libro primo commentariorum super Mattheum, & refertur ad Eusebium lib. 6. ecclesiasticæ historie, Ego dico (ait) quod ipsa manifestissimi me est Pauli Apostoli, & semper omnes antiqui maiores nostri eam, ut Pauli Apostoli susceperunt: & opinio vsque ad nos peruenit, quod sermo eius est Græco sermone copiosus, vel per Clementem Romanæ urbis episcopum, vel per Lucam.

Clementem autem Alexandriam apud Eusebium 6. Ecclesiasticæ historie libro. Manifestè inquit est Pauli, scripta quidem Hebræo sermone tanquam Hebræis: sed à Luca in Græcum interpretata.

Eusebius quoque in eadem sententiâ iuit, 2. lib. historie ecclesiasticæ. Vbi eum dicitur Clementem Romanum Episcopum in epistola ad Corinthios nomine Pauli

DE LOCIS THEOLOGICIS

testimonij huius epistolae vsu, continuo subiicit. Vnde constat, quod Apostolus hanc epistolam tanquam Hebraeis mittendam patrio eam sermone conscripserit: & (vt quidam tradunt) Lucam Euangelistam, alij aut Clementem interpretatum esse: quod & magis verum est. Quia & stylus ipse Epistolae Clementis eum hac concordat, & sensus nimirum vtriusque scripturae plurimam similitudinem ferunt. Haecenus Eusebius. Et c. 3. eiusdem libri, Pauli manifeste 14. sunt epistolae. Dies me deficiet, si velim enumerare auctores Graecos, qui hanc epistolam Paulo tribuerunt. Nec minus si commemorarem etiam Latinos. Quid enim ceferam Athanasium in epistola ad episcopos Aphricanos, & libro vndecimo de fide Trinitatis? Quid Cyrillum duodecimo libro Theauri? Quid Chrysostomum in infinitis prope locis? Quid Ignatium? Quid Irenaeum? Quid Damascenum? Quid Anacletum eum Apostolum in epistola de ordinatione Episcoporum? Quid Higili testimonium in epistola ad omnes Christi fideles? Quid concilium Laodicenum? Quid tandem concilium Ephesinum? Cum omnes Graeci scriptores (vt auctor est Hieronymus ad Dardanum) hanc epistolam Apostoli Pauli esse vna voce fateantur. Theophylactus certe miratur eorum impudentiam, qui hanc epistolam Pauli esse inficiantur. Affirmatque eos non secus peccare, quam si a Paulo abesse Christum negarent. Quid Latini? Neipse fatentur etiam. Fatetur Ambrosius super Psalmum, Beati immaculati: & libro de his, qui mysterijs inuariant, cap. 8. Augustinus insuper 2. lib. de doctr. Christiana, cap. 1. & saepe alias. Item Gregor quinto libro Moralium cap. 1. Gelasius eum concilio septuaginta episcoporum: Innocentius papa concilio Carthaginense, Florentinum, Tridentinum. Quid moror: mille quingentos ab hinc annos ecclesia legit hanc nomine Pauli Apostoli: & audemus nos in dubium vertere, quod omnes catholici tot retro saeculis sine ambiguitate tenuerunt? Omitto quod Petrus, nisi me valde opinio fallit, testatur Paulum Hebraeis epistolam scripsisse. Na primam Petri Hebraeis scriptam esse, salutaris ipsa adeo aperte docet, vt ne Caietanus ipse quidem negare potuerit. At secunda

Cap. 9.  
Concilium  
Ephesinum  
expressio de  
cet Aposto-  
li testimo-  
nio proba-  
ri, quod  
Christus est  
falsus pan-  
tifer, & A-  
postolus co-  
fessionis  
nostra.  
Concil. E-  
phesinum  
dixi, quia  
illa epist. li-  
cet Cyril-  
lit, praeside-  
bat tamen  
Synodo, &  
est a Syno-  
do appro-  
bata, Cal-  
sio. in Psal-  
m. 109.  
Adru. in

Petri

LIBER SECVNDVS.

Petri eisdem quoque scripta est. At enim: Ecce iam vobis hanc secundam scribo epistolam. In huius vero sine sic Petrus inquit: Sicut & charissimus frater noster Paulus scripsit vobis, sicut & in omnibus epistolis, &c. Vobis scilicet Hebraeis, ad quos scribebat Petrus. Vnde facta distinctione subiungit, sicut & in omnibus epistolis: vt non obscure intelligeres, quod Paulus Hebraeis de longanimitate & salute Christi, idem & in alijs epistolis scripsisse. Non est ergo, cur de auctore huius epistolae ququam dubitet.

episto. ad  
Const. &  
Irenaeum

At Hieronymus dubitat. Certè, vt dubitasset, non proinde nostram hanc certam in dubitatumque fidem, ambiguum efficere potuisset. Sed negamus Hieronymum accipitem hoc loco (quod illi falsissimè impingitur) habere sententiam. Nam, vt in pumeralo loco silentio praetereamus, quibus refert Hieronymus ex hac epistola nomine Pauli testimonia, vt illud etiam dissimulemus, quod de viris illustribus in Paulo, eum quorundam contrarium expressisset, eorum argumenta refellit: ille profecto locus Hieronymianae sententiae clarissimus testis est, qui habetur in epistola ad Dardanum de terra promissionis, in haec verba: Vas electionis loquitur ad Hebraeos fide, qui vocatur Abraham, &c. Nec me fugit, quod perfidia Iudaeorum haec testimonia non suscepit. Illud nostris dicendum est, hanc epistolam, quae inscribitur ad Hebraeos, non solum ab ecclesijs Orientis, sed ab omnibus retro Graeci sermonis scriptoribus, quasi Pauli Apostoli, suscipi: & nihil interesse cuius sit, cum Ecclesiastici viri sit, & quotidie ecclesiarum lectione celebretur. Quod si eam Latinorum consuetudo non recipit inter scripturas canonicas, nec Graecorum ecclesiae Apocalypsum Ioannis eadem libertate suscipiunt: & tamen nos vtraque suscipimus, nequaquam huius temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui virisque testimonijs vtuntur, non vt interdum de apocryphis facere solent, sed quasi canonicis & ecclesiasticis. Haecenus Hieronymus. Et in epistolam ad Titum, Lege (inquit) ad Hebraeos epistolam Pauli Apostoli, siue cuiuscunque alterius eam esse

Cap. 11

putas,

DE LOCIS THEOLOGICIS

putas, quia iam inter ecclesiasticas est recepta.

Ad primam igitur rationem, quoniam in relectione de poenitentia accurate sanene diligenter illa Apostoli loca explicata sunt, non est necesse modo respondere.

Ad secundam respondere necesse est, & quidem eo ordine, quo aduersum constitutam veritatem obiectis singula particulae fuerit proposita. Nam, quod prima particula obijebatur, facile diluitur: cum contingere possent, ut interpres reliquerit quidem in textu verba Hebraica, sed in margine (quod fieri solet) addita fuerit interpretatio, qua librarius textui deinceps interuenit. Quod etiam idem in Marco vsu Iohanne venit in verbis illis, Eli Eli, &c. Quod autem, quae expositio Iohanne quipiam in margine appotuerit, ea scriptura vno textu nunquam inferantur, Nicolaus Liranus scilicet 2. Reg. 8. animaduertit. Illa enim verba, de quo fecit Salomon omnia vasa aurea in templo, & mare coeli, & columnas, & altare, in hunc modum & adiecta, & inserta esse constat.

Potuit & alia ex causa proficisci: ut Apollolus vel Evangelista Hebraice scribens, quorundam vocabulorum interpretatione adiecerit, quod apud Indeos erant verba quaedam, vel Chaldaica, vel Syriaca, quae potuerunt commodè in linguam Hebraicam verti: ut Golgotha, & epheta.

Ecce duas causas, quibus interim argumentum illud Caietani posset eludi. Quo ne librum quidem Genesios Hebraico sermone scriptum sibi Caietanus suaderet. Nam ibi legitur, Rachel vocasse filij sui nomen Benoni, id est, filium dexterae meae nomen vero eius a patre inditum Beniamin, id est, filium dexterae: & in Exodo, Est enim phas, id est, etranus Domini. Respondeant nobis isti, qui simili arguta negotium nobis exhibere volunt: & si non voluerint, tertiam causam nos reddemus. Videlicet, sunt nomina composita ex multis simplicibus, quae nunquam integra in compositione maneat, interdum corrupta, ea si alijs verbis eadem etiam lingua explicare voluerit, nihil absurdum, orietur, ut si verbi causa dicam Deicola, interpretatur, Dei cultor: pater familias, hoc est, domus gubernator & parens. Quod idem in nominibus

Cap. 27.

*Item. 19. videtur a-  
struere vo-  
ce Hebrae  
esse. Sed  
quia vocat  
Chaldae  
erant He-  
braei qua  
si propria,  
sicut hanc  
gelis in di-  
xio Hebra  
tè autem  
Golgotha,*

LIBER SECVNDVS.

nibus Benoni & Melchisedech, euenire potuit.

Sed ne ad haec tanquam in aram confugiamus, illa causa & praestantissima & verissima est, Interpretem id iure suo facere potuisse: cum videlicet necessum fuit Hebraica verba manere. Si enim interpret translulisset, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me, non fuisset a Latinis perceptum, quoniam assantes dixerunt, Heli am vocat ille. Quare verba Hebraica retinere coactus, eorum interpretationem apposuit, quod facere equè poterat verbis Hebraicis non terentis. Certe Genesios 25. & Exod. 12. in Hebraeo nominum interpretatio non habetur, sed interpres adiecit de suo.

Quod si ab ista illam particulam non esse sacram scripturam, si hoc verum est: ut quae ab officina interpretis prodierit. Primum conceditur concluditur: nec ego video cur perhorrescere debeamus. Deinde, negatur illa collectio. Si ab interprete proficiscitur, extra sacras literas est. Nam, particula quae ad seruandam, vel congruitatem vel intelligentiam in literarum literarum interpretatione additur, non censetur a sacris literis aliena. Vnde Hieronymus in commentarijs epistolae ad Galatas, hanc concludit ad hunc, inquit, in pluribus locis scriptura conseruat, ut Hebraicum verbum cum interpretatione sua ponat: Bartheolus filius Timei, Aler, diuitiae, Tabita, Dorcas, & Melch, vernaculus. Ecce scripturam Hieronymus vocat etiam eam particulam, quam interpretem addidisse compertum est. Atque id in epistola ad Hebraeos vel maxime locum habet: cuius interpres fuit, vel Lucas, vel Clemens: quod Apostolo & viuente & vidente factum esse, ad veritatis similitudinem videtur esse propensius. Verum esse asserat, nulla eadem temperamentum in causa coniecturali placeret. Nihil ergo prima illa causa mouere nos debet, ut credamus hanc epistolam Hebraice scriptam non fuisse, sed ne secunda quidem causa mouet, eadem enim in Apostolorum torqueretur, qui in Actuum lib. Iudaeis loquens citat scripturam veterem iuxta translationem septuaginta. Itaque interpres aut Lucas, aut Clemens, licet Hebraeos Hebraice Paulus sicut ait allocutus, versionem tamen septuaginta interpretum

*quemad-  
modum si e-  
go dicas,  
Hispiane  
aut Ianae.  
Quod vocat  
Caietanus esse  
eccliam est,  
propterea ab  
Hispianis  
vsurpauit.  
Cap. 33  
Exod. 12.*

*Cap. 4. in  
Iudaeis, Abba,  
pater.*

*Acto. 13.*

DE LOCIS THEOLOGICIS

Cap. 1.

magis reddere voluit, ne Graeci litere nouitate turba-  
rentur. Quam etiam ob rem Apostolus Romanis scri-  
bens abutitur testimonio Abacuch iuxta translationem  
septuaginta: ne Romanis auribus infaetam orationem  
afferret: vt Hieronymus auctor est in commentarijs su-  
per Abacuch.

Cap. 2.

Ante pas-  
cas annos  
Sebastian.  
Mussterus  
deu Eul-  
gelii Mat-  
thaei Hebr.  
e eius in  
Latinam  
lingua ver-  
sionem.

Iam vero, tertia illa causa, quae in postrema huius  
rationis parte nobis opponitur, nulla est. Audiui equi-  
dem ab Hebraeo, cui Hebraei Carpentorates primas  
ex suis hominibus deferbant, epistolam hanc Hebrai-  
cam hodie etiam, Matthaeique Euangelium extare. Sed  
vt Iudaeus ille nos irridere voluerit, aut etiam ex ali-  
cuius Hebraei versione illi habeat nunc Hebraicam e-  
pistolam Pauli, Euangeliumque Matthaei, perierit vero  
legitimum Matthaei ad Hebraeos Euangelium, & epi-  
stola Pauli ad Hebraeos, Iudaeorum cura id verisimili-  
mum est accidisse.

1. par. q. 1.  
ar. 10.  
3. de doc.  
Christi.  
27. q. 2.  
conf. c.  
26. q. 2.  
1.  
Cap. 1.

Ad tertiam rationem, qua etiam id agitur, vt Paulus  
auctor huius epistolae non credatur, prius responderetur,  
testimonium illud in sensu literali ad Christum referri.  
Nec obstat, sensum etiam literalem ad Salomonem etiam  
pertinere: cum eadem litera plura simul literalis  
sensa contineat: vt D. Thom. & ante hunc D. Angu-  
stinus tradidere. Quomodo igitur nomine David  
Christus interdum ad literam significatur, vt Ezech. 34.  
Suscitabo super ea pastorem unum, seruum meum Da-  
uid & Hieremie 30. Seruient Domino Deo suo, & David  
regi suo, &c. Sic & per nomen Salomonis Christum Do-  
minum eo loco scriptura signauit. Id ne nos praeteriret,  
adiecit, Stabiliam thronum eius vsque in sempiternum.  
Quod apud Lucam Angelum ad Christum retulisse, no-  
tius est, quam vt explicandum sit Filius, inquit, altissimi  
vocatur, & super domum David sedebit. Augustinus  
porro auctor est, Psal. 71. licet in Salomonem inscribatur  
Iudaeorum tamen de Christo esse prophetiam inuicissimè  
defendere, quia nonnulla ibi ira dista sunt, vt in Salo-  
monem contingere non possint. Quae eadem profecto  
causa, vt de Psalmo quadagesimo quarto idem sentia-  
mus, cogit.

De unit.  
sect. c. 8.

Poste-

LIBER SECVNDVS.

Posterius, vt in sensu allegorico hoc testimonio Pau-  
lus abuteretur, nihil à suo more faceret alienum: qui cum  
sepe alias, tum maxime in priori ad Corinth. epistola, ex  
sensu allegorico argumentatur. Aliud est enim ex sensu  
spirituali certum & efficax argumentum trahi, quod Au-  
gustinus, Dionysius, Hieronymusque negarunt, aliud  
vero argumentum inde probabile duci, id quod nemo  
sanè doctus negare potest. Quod enim Rhetores argu-  
mèta vero similia ecclis & exploratis adiungunt, id Apo-  
stolus quoque facit. Potuit autem hoc loco multò & co-  
modius de vehementius facere, vbi Hebraei intelligebat  
ea, quae David in Salomone Deus promiserat, in Christo  
esse complenda, intelligebant autem, eisdem sacris lite-  
ris saepius admoniti, vt Michae. 4. Dani. 7. patet.

Cap. 9.

Aug. ad  
Vincent.  
Donatist.  
epist. 48.  
Dionys. in  
epi. ad Ti-  
tum hier.  
in 13. Mat.

Ad quartam rationem non oportere respondere, si  
oratio Pauli solo & cōmate apud distinguatur. Itaq;  
lectio in hunc modum habere debet: Quae cum initium  
accepisset enarra: i per Dominum ab eis qui audierunt, in  
nos confirmata est, vt illa verba, Ab eis qui audierunt,  
nō ad participium sequens, sed ad infinitiuum antecede-  
ns referatur. Sed cui haec displicent, is tale habeat re-  
sponsum: Quod Paulus ait, in nos confirmata est, nō ad  
sepeculiariter refert, sed ad Iudaeos generaliter, vt Glossa  
interliniatis admonuit. Preterquam quod Paulus non  
ait se accepisse doctrinam ab eis qui audierunt, sed salu-  
tis confirmationem: accepit enim & Sacramenta ab illis  
& doctrinae confirmationem, tum quia Ananias dixit  
illi, quid oporteret eum facere: tum quia ascendit ad au-  
tecessores apostolos, ne forte in vanum eurreret, &c.

Ad quintam vero respondere oportet in hunc modū,  
nomen Testamenti apud Latinos interdum significare pa-  
stum, & promissionem, vt Hier. in Hier. 31. ca. & in Ma-  
la. 2. ca. scripsit, & Innocentius in capite, Cum Matthaeus  
de celebratione missae, eruditè postea docuit. In quam si-  
gnificationem illud tradidit accipiendum, quod in ca-  
none dicitur. Hic est calix noui & aeterni Testamenti, id  
est, nouae aeternae promissionis, & illud etiam ad He-  
braeos, Noui Testamenti mediator est, vt repromissionem  
accipiant qui vocati sunt, hereditatis aeternae, illud etiam

Cap. 9.

G 3 explora-

DE LOCIS THEOLOGICIS

exploratum est, apud Græcos nomen, *berith*, interdū proprie testamentum, nonnāquam pactum, fœdus, & pollicitationē significare, vrex Actorum Apostolicorū capite tertio Badaus in commentarijs probat. In quæ etiam posteriori significatione & Genesios nono, & Psalmo 51, & 118, & 103, nomine *berith* legitur.

*Berith.*

Vocabulum quoque Hebræorum *Berith*, quod Exodi 24, & Hieremig. 31, habetur, licet frequenter pactum sœdusq; significet, quandoq; tamen ad testamenti significationem spectat. Nam, & Hieronymus Zacharia nono, & Psalmorum interpret. Psalmo 44, nomē Berith in testamentum, vertit. Imō licet Aquila nomē illud semper pactum interpretetur, ac 70, tamen sœdē testamentum, vt Hiero in 2. cap. Mala, testatur. In nomine igitur Hebræo Paulus ludere potuit Rhetorū more, & vocē à proprio ad improprium significatum flectere: quod idem, si aut Græce, aut Latine loqueretur, facere potuisset. Idq; eo magis, quod instrumentum à sanis oblitum, testamentum dicitur: quamuis eodē illo posset, vel mutetur aliqua, & aliqua inducatur, vel etiam totum omnino, qd testamento semel caurum erat, antiquetur. Quod si, & verus illud legatum, testamentum quidem erat signatū à vivo: sed à pertam moriente Christo, vt velum sensum ostendit: ac per euāgelicam legem velut per codicillum abolicum. Id quod Lactantius de vera sapientia videtur mihi intellexisse. Nihil igitur obstat, quo minus Exodum loquentem de veteri fœdere loquens etiā proprie de testamento Paulus adducat. Quinimo coniectura neum argumentum est, vt perfectum testamentum, scilicet nouum, sanguine confirmatum sit & morte restatoris. Quandoquidē imperfectum illud vetus non sine sanguine firmatū est: vt figura figurato cōgrueret. atq; hæc quidem responsio argumento Caietani satis leuit: etiam si nomen Hebræum non testamentum proprio, sed fœdus solum significet. Quod & Hiero. in 31. caput Hiero. & Hebræi docti concedunt.

*Cap. 10.*

Ad postremam verō rationē is ipse, qui posuit, respondet: illa etiā quidē in arca fuisse omnia, vt Paulus dicit: sed vnam & virgam foris pendētes à latere: tabulas verō

LIBER SECVNDVS.

in intus vt 3 lib. Regum habetur. Rursum etiā fortē post illa Salomonis tempora, sacerdotes capientes virgam etiam in sacerdoti interiori esse custodia, intra arcam cōtabala posuerunt. Quis rei Paulus nō erat inscius: nos sumus, qui Hebræorum traditiones ignoramus. Theoph. in epist. ad Hebræos, ca. 9. asserit Paulū optime institutum in rebus iudaicis, à Gamalielē ex traditione hoc habuisse: hodieq; Pharisæorū sectam asseritē semitate habere. Admonerat. sœdē idem prior Chrysothom. De septimo itaq; argumento, & hinc ad iunctis rationibus factū est dictum. Nam quod ex illis verbis, Ceterius autem video vos, Caietanus argumentatur, alienum à ratione videri, vt postquam appellauerit Ceterum, respondeat sē Paulus daturum iudæis: adeo leue est, vt referre pigeat, neq; tam referre.

*Cap. 1.*

In octauo verō principali argumento, quo quarta conclusio conarguitur, Caietanus quidē non negat epist. Iacobi esse canonica: sed auctorē asserit incertū esse. Et si mus addit eam non sapre apostolicā auctoritatem. At cum Hier. de vitiis illi. Urbanus papa in epistola de cōmuni vita, Alexan. quiatus à Petro in epistola ad omnes episcopos, Anacletus in epistola de oppellione episcopo rum, Marcellus papa ad episcopos Antiochenæ provincie, Gelasius cū concilio septuaginta, Innocentius primus, cōciliū Milenitanum cap. 7, conciliū Laodicenum, Carthaginense, Florentinum, Tridentinū, hanc epistolā Iacobi apostoli, Iacobi, inquam, apostoli esse affirmauerint, idq; ecclesiæ vniuersalis vū cōfirmante: temerariū est, ne dicā erroneum, huius epistolę certitudinem velle aut ex incerto auctore, aut ex stylo saluationis infirmate: idq; argumento leuiori, quā cui respondere debeam.

*Or. 1. h. in*

*De*

Ad nouum argumentum sic respondeo. Erroneum est, ne dicam hæreticum, secundam illam epistolam Petri apostoli esse, negare. Ad uersatur eam in primis omnib. sanctis: Deinde Innocentio & Gelasio. Præterea, cōcilijs Laodicensi, Carthaginensi, Florentino, Tridentino. Deniq; vni catholice Ecclesiæ, que legit eam in sexto tral. figuratiōis nomine Petri apostoli.

Cōtineret etiam aliquid falsi, si Petrus apostolus eius auctor

DE LOCIS THEOLOGICIS

auctor non fuisset. Nam, licet argumentum ex salutatione ipsius epistolae forsitan eluderetur, quod a fallario quopiam esset adiecta: at, quod capite primo illius epistolae legitur illud nulla ratione potest. Hanc vocem (ait) nos audivimus de caelo allatam, cum essemus in monte sancto cum ipso. Quod si Petrus non scripsit epistolam, Iohanni autem Iacobove tribuere, stultitiae manifestat est, fallam epistola continet. Quod est Hereticum. Argumentum vero illud, quod Erasmus mouer, imò plerisque olim ante Hieronymum, ut refert idem de viris illustribus in Petro Iohanninum esse eundem auctorem sepe contingat, non aliam modò, verum eandem quoque sententiam stylo scribere differenti. Quod (ut reliquos praetercamus) in D. Gregorio videre licet. Cuius epistolas si cum alijs eiusdem operibus conferas, iudiciumque feras ex diuerso direndi tractatu factere, ab alio auctore scriptas esse iudicaueris. Hieronimus Petri in Nymustam ad Hedibiam, q. 11. aliter respondet, inquit, terpretens. Duas epistolae, quae feruntur Petri, stylo inter se & caractere discrepant, structuraque verborum: ex quo intelligimus Petrum pro necessitate rerum diuersis fuisse usum interpretibus. En Hieronymus ex dissimili stylo non diuersos auctores colligit, sed interpretes differentes. Apostoli enim in aliena lingua malebant per interpretem scribere, quam dono linguarum abuti: quod non ad elegantiam & luxum, sed ad vsum necessarios acceperant. Nec me fugit, quod Erasmus hanc locum Hieronymi derouquet: sed more suo facit, ut pro sua libidine interturbet omnia.

Propter decimum argumentum Erasmus & Caietanus duas illas posteriores epistolae negant esse Iohannis Evangelistae. Quam ego sententiam non temerariam modo, sed etiam erroneam esse crediderim. Quonia si Iohannis, cognomento Senioris, asseruntur, non sunt profecto canonice. Nec enim quisquam Iohannem presbyterum auctorem sacrum existimauit. Sunt autem sine dubio, ut ante a nobis demonstratum est, epistolae canonice: non ergo sunt Iohannis presbyteri, sed Evangelistae. Quod Origenes in 1. Psal. apud Eusebium 6. lib. Ecclesiasticae hist. cap. 18. Clemens lib. 2. libro. Damascenus 4. lib. Isidorus sexto etymolog. August. 2. de doctrina Christiana. Hieronymus ad

Clemens  
lexan. 7  
lib. 2. no.  
Ciancium  
tradit  
se Petri in  
terpretens.  
super epi.  
stola ad  
C. y  
trium pro  
necessitate  
rerum diuersis  
fuisse usum  
interpretibus.  
En Hieronymus  
ex dissimili  
stylo non  
diuersos  
auctores  
colligit, sed  
interpretes  
differentes.  
Apostoli enim  
in aliena  
lingua malebant  
per interpretem  
scribere, quam  
dono linguarum  
abuti: quod non  
ad elegantiam  
& luxum,  
sed ad vsum  
necessarios  
acceperant.  
Nec me fugit,  
quod Erasmus  
hanc locum  
Hieronymi  
derouquet: sed  
more suo facit,  
ut pro sua  
libidine  
interturbet  
omnia.

cap. 8.  
cap. 1.

LIBER SECVNDVS.

ad Euarium, Innocentius primus, Gelasius, concilium Cap. 8. Laodicenum, Carthaginense, Florentinum, Tridenti. 91. dif. cap. nunquam restantur. Sed & tempore paschali syniuerfalis legimus. ecclesia duas has epistolas nomine Iohannis Apostoli populo leg. t. Ecclesiae autem, concilijs, & sanctis antiquis tutius nos commitemus, quam nouitijs istis auctoribus. Quorum argumentum cum imbecillum sit, alia confirmatione non eget.

Vadecimum vero argumentum indignum esse, quod in aliorum numero censeretur, nisi ob illud Caietanus asseruisset, hanc epistolam minoris esse auctoritatis, quam alias, quae sunt certò scripturae sacrae. Nam huius epistolae auctoritatem expressè negare non audeat, ne quid inuidia subeat, aut criminis. Cum autem Hieronymus asserat, auctoritatem iam vetustate & usu meruisse, & inter canonicas computari: miror equidem, cur Caietanus aliorum opinionem sub Hieronymi censuram non redegerit: quem pro certa regula sacrorum librorum habendum existimauit. Caietani igitur assertio hoc loco periculosa est, si vis comparatus teneatur. Minoris (inquit) auctoritatis est ista, quae sunt certò scripturae sacrae. Non est igitur certò scriptura sacra: quod est erroneum. At quidam ante Hieronymum hanc epistolam non probarunt. Fateor, sed fuerunt nonnulla ante Hieronymum in controuersia, quae modò in dubium vertere, haereticum est. At, citat libram apocryphum, forsità apocryphus apud Hebraeos non erat. Quod si esset, ut & Hieronymo, & plerisque alijs placet, nihil mirum, si ab Apostolo Iuda referatur: eum testimonia referat Paulus ex Arato, Menandro, Epimenide, ethnicis profanisque poetis. Vide Hieronymum in epist. ad Eph. ca. 5. & ad Titum 1. At conuenit hoc responsum Caieta. Non abs re, inquit, haec epistola à multis reuerata est. Quonia etsi citare apocrypha multò magis licet, quam poetas: auctoritati tamen sacrae scripturae derogat, ut apocrypha Prophetia, ut sim pliciter & absolute Prophetia inducatur. Haec ille. Verum aliud est, totum librum apocryphum esse, quod Hieronymus ait: quia scilicet quaedam in eo libro continerentur, quae essent ambigua, Aliud, periculum illam, quam Iudas exci-

Act. 17.  
1. ad Cor.  
15. ad Tit.

DE LOCIS THEOLOGICIS

tauit apocrypha esse, quod nec Hieronymus, nec alius ex catholicis dixit. Nam licet ex alio loco non habemus eam esse Prophetiam...

Ad postremum argumentum, ubi Basilii Lutherique coniectura ponuntur, ut Apocalypsicis auctoritas infirmetur...

CAP. XVII.

ubi eorum argumenta ponuntur, qui iudicare volunt, in sacrarum intelligentia scripturarum ad fontes Hebraicum & Græc.

IN tertia verò questione magna dissensio est, eaq; nisi diiudicetur, in summo errore necesse est nos atq; in maximarum rerum ignoracione versari.

Postrema rationi. e. p. ystola.

Prior autè huius controuersie pars fundetur ante omnia D. Hieronymi testimonio, qui in libro aduersus Heluidium huius assertionis primus auctor esse creditur...

LIBER SECVNDVS.

Vnda purissimi ceteros riuulos bibat, & diligentia, qua aulis sylvas, & concharum greges norat, in scripturis legendis abijciant...

Tom.

Cap. 8.

Dist. 9. ca.

vi veteri.

Præterea, Damascus coegit Hieronymum, ut nouum testamentum ad Græcam reduceret veritatem...

Hieronymus quoque ipse in commentarijs veterem interpretem sæpè vellicat, ut qui interpretando frequenter errant. Non igitur veteri editioni Latine fidem habere necessum est nisi...

vi nullo

DE LOCIS THEOLOGICIS

vt nullus vir foemina ducat, nisi de tribu & familia sua; nec vlla foemina viro nubat alterius tribus & familiae. Id autem tantum abest a scripturae fide, vt nihil illi magis possit esse contrarium. Moyses quippe primus hoc neglexit: nec vsq; de sua ille tribu duxit uxorem. Aaron uxorem accepit Elisabeth de tribu Iuda. Exo. 6. Soror regis Iudae nupsit Ioiada pontifici. 2. Para. 22. & 4. Reg. 11. Elisabeth, cum esset de filiabus Aa. ð, cognata erat Beate Mariae, quae sine dubio erat a tribu Iuda. Dauid Michol duxit filiam Saulis de tribu Benjamin. Undecim tribus non legem, sed iuramentum praetexunt, quo minus filias suas Beniaminitis collocent, cum interim tamen eos, qui non iurauerant, nulla lege prohiberi apertissime praeseferant. Iudi. 21. Subditum ergo est, adulterinum, & falsum, quod interpretis solus auctoritate redditum est. Deinde Michol. Latina vetus editio hunc in modum habet: Et tu Bertheem Ephrata parvulus es in millibus Iudae, ex te mihi egredierur, &c. At Matthaeus contrario penitus sensu verba eadem allegavit, inquit, Et tu Bertheem nequaquam minima es. Praeterea psalm. 7. vers. 12. nostra editio habet, Nunquid irascitur per singulos dies? vbi Hebraica veritas contrarium sensum habet, cui Hieronymus omnino consentit. Contendit etiam Caluinus locum illum, Ecclesiastes 9. Nemo scit, Vtrum odio vel amore dignus sit, mendose esse ab interprete redditum, falsamque esse sententiam interpretis, cum plerique sciant se odio dignos esse, & nonnulli sciant se fuisse amore dignos. At sunt, qui credant interpretem Matth. 24. falsam reddidisse lectionem, dñi pro Fulgore, reddidit Fulgur. Quod vtrique non pertingit ad hominem in occidendum, sed solis fulgoris est qui pertingit. Atque illud quomodo vrgent, quod longè veritatis interpretis Dominum hederam preparasse, vt esset vmbra supra caput Iona, &c. cum ipso quoque Hieronymo auctore kikaion, nec hederam sit, nec cucurbita, sed quoddam genus fructus, Latinis & Graecis incognitum, quod Syris familiare est. Nō ergo Dominus hederam preparauit, nec Iona sub vmbra hederae requieuit, quod interpretes falso transulit.

Dani. 17.  
Dani. 14.  
In praefatio  
nibus su-  
per Dan, et  
Abacuch.

Ad huc;

LIBER SECVNDVS.

Ad haec, si veteris latini interpretis editioni additi esse debemus, compellemur ad eam historiam Susannaec. capere: atque etiam Bel, draconis narrationem qua quoniam Hebraica veritas non habet. Hieronymus fabulam vocat, non eam sacris libris additurus, nisi apud imperitos (vt ipse ait) videretur magnam partem voluminis detrahae. Item cogemus etiam Marci postremum capitulum accipere, quod Hiero. ad Heb. q. non credit esse necessarium, cum in raris feratur Euangelij, & omnibus penè Graecis libris hoc capitulum non habeatur. Necessarium quoque erit historiam adulterae mulieris venari, quae Ioannis 8. c. nunc habetur. Cum eam tamen nec Eusebius cognoscat, nisi in Euangelio secundum Hebraeos, nec Hieronymus eam prius agnoscat: sed ne Chrysostomus quidem eam interpretatione sua dignatus est, quamvis illius aliam fecerit mentionem. Atq; Euthymius licet eandem enaret, paulo tamen superius ait in exactioribus exemplaribus non haberi, eo, quod illegitima videntur.

Rursum, si Latini interpretis sequenda esset editio, fateri oporteret, omnes esse resurrecturos, ac proinde morituros, iuxta id, quod in prioribus ad Corinthios epistola dicitur: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. At, huic sententiae stare non cogimur, vt D. etiam Tho. in commentarijs super eundem locum astruit. Quin probabilissima opinio est, homines, qui reperiuntur in die iudicij vivi, nulla interueniente morte viuos esse iudicandos. Quod Apostolus certe videtur asserere in prioribus ad Thessaliam epistola. Adde huc, quod interpretis non erat Propheta, auctore sacer: sed humano spiritu, & intelligentia, sacras literas ex aliena lingua in propriam transferebat. Errare igitur falli q. interpretando potuit. Quamobrem interpretis sensum non tenemus amplecti: sed ipsum textum, quemadmodum ab auctore sacro, vel Hebraice, vel Graece traditus est. Aliud quippe fuerit (vt Hieronymus ait) vatem esse, aliud interpretis: ibi enim spiritus ventura praedicit, hic eruditio & verborum copia, quae intelligit, transfert.

Praeterea, si non licet ab interpretis Latini translatione discere.

Cap. 13

Cap. 14

In praefatione super pentateuch.

H ac disce.

## DE LOCIS THEOLOGICIS

hic discedere, damnamus inuicem omnium in vertendis sacris literis diligentiam, linguarumque peritiam, tanquam videlicet otiosam ad sacras literas intelligendas. Nimirum, etiamsi aliam sensum habeant verba vel Hebraica, vel Graeca, hisse licet contemnendus est ille verò omni ratione tenendus, quia Latina vetus litera preferat. Nec his argumentis satis fieri ea responsione potest, quod Hieronymus, huius editionis auctor, multo fuerit linguarum peritor, quam alius quilibet ac proinde illius auctoritas, ingenium & eruditio, maiora sua quam cuiusquam alterius interpretis iunioris. Hæc inquam responsio non facit satis. Primum, quoniam prestat oculis tuis videre, quam alienis. Satis igitur erit, ut quæque linguas ipsas calleat, & videat ipse potius, quam credat interpreti. Deinde etiam, quoniam cum septuaginta interpretes, vni doctissimi, atque Hebraicæ Græcæque linguæ peritissimi interdum lapsi interpretando fuerint: non est, cur existimemus, vnum Hieronymum nusquam à veterum interpretum errore errasse. Ut illud prætereamus, quod in huius editione hæc vetus an Hieronymi sit, an alterius, summi virorum doctissimorum dissensione certatur. Nouum certe testamentum (ut de veteri taceam) aut Hieronymus non vertit: aut si vertit, eius versio non extat. Quid si erraret, manet semper integrum argumentum, quod modo posuimus: Hieronymum utique sensum, ut qui sacer auctor non fuerit, non oportere semper amplecti.

Præterea, in Clementina prima, titulo de magistris, Viennense concilium statuit, in vniuersitatibus Booniensi, Parisiensi, Salmaticensi, parandos esse trium linguarum doctores, qui eorum peritiam studiosa institutione in alios transfundant. Id quod nisi esset ad sacras literas intelligendas magno opere necessarium, nulla ratione synodus statuisset.

Insuper non videretur hoc diuinae scripturae negandum, quod humanis scripturis omnibus cedere necesse est: ut cum de aliqua scriptura se necesse ambigitur, ad archetypum, unde translata est, recurratur.

Hæc argumentis, & ipsi quidem non leuibus, sed (ut plerique iudicant) sane firmis, nouarum rerum studio sibi primam

*Hieronymus  
vult in e-  
pist. ad Ro-  
m. c. iiii.  
vult. cuius  
vult. k. Tres  
finit. &  
de vris il-  
lustribus,  
in sine em-  
dationem  
agnoscat,  
non inter-  
pretatione.*

## LIBER SECVNDVS.

Primum persuaserunt, ad veritatem noui ac veteris testamenti cognoscendam, duarum linguarum Græcæ & Hebraicæ peritiam esse necessariam. Inde rursus in ea opinionem descendunt, ut non se existiment sacras literas exponere, si interpretationem Latinam vulgare sequantur. Id enim (inquiunt) est, non auctore scripture sacrae (sed eius interpretem explicare. Denique & eo progressi sunt, ut asserant non oportere Latinam interpretis auctoritatem amplecti: sed ipsius textus Hebraici in veteri testamento, Græci autem in nouo. Quo fieri, ut Latina editio nostra per exemplaria Hebraica & Græca sit omnino laudanda ac corrigenda.

Hanc verò persuasionem, Lector optime, si forsitan induisti, exae rogo tantisper, dum tibi, quæ sunt vetera certioraque proponimus. Nos siquidem hanc sententiam à plerisque receptam refellere tentabimus. Resellemus aut (ut spero) illo ferente opere, cuius tuæ causam cupimus, aduersum impugnatores veritatis. Ego enim si aut ostentatione aliquis ad ductus, aut studio certandi ad hæc potissimum disputationem me applicui, non modo stultitiam meam: sed etiam mores & ingenium condemnandum puto. Nam si in minimis rebus pertinacia reprehenditur, calumnia coercetur. Ego ne, de maximis, & quæ ad ecclesie unitatem continentiam magno opere pertinent, aut certare cum alijs pugnaciter, aut frustra cum alijs, tum etiam me ipsum velim? Causa igitur veri reperiri disputare cupientes, conuenerunt hanc quatuor conclusionibus breuissimè definiemus.

### CAP. XIII.

*In quo veteris vulgatae editionis auctoritas demonstratur, & quod non est nunc ad Hebræos Græcæque recurrendum.*

**P**rima conclusio, quæ maximè rem, causamque con- tract, nam ceteræ sunt quasi confessoria, editio- nem hanc veterem atque vulgatam, quam post tempora D. Hieronymi Latina ecclesia usurpauit, fidelibus esse retinendam in his omnibus, quæ ad fidem & mores spectabunt.

H 1 Secunda.

## DE LOCIS THEOLOGICIS

Secunda. Si qua morum & fidei quæstio inter catholicos exoriatur, eam defini oportere per Latinam hæc veterem editionem: cuius videlicet si aliquod testimoniū alterā quæstionis partē confirmauerit, ea sit catholicis amplectenda: sin contra reprobauerit, rejicienda.

Tertia. In fidei ac morum disputatione non esse nunc temporis ad Hebræicæ Græcæque exemplaria prouocandum, nec ex ipsa certam controuersiarum fidem esse faciendam.

Quarta. In his, quæ ad fidem & mores pertinent, non esse Latina exemplaria per Hebræica, vel Græca corrigenda.

Primum, siue axioma, siue pronuntiarum, seu propositionem scholastico more vocare velle. Concilium Tridentinum sessione 4. in hæc verba definit: Sacra synodus considerans non parum utilitatis accedere posse ecclesiæ Dei, si ex multis Latinis editionibus, quæ circumferuntur sacrorum librorum, quædam pro authentica habenda sit, innotescat, statuit & decreuit, vt hæc ipsa vetus & vulgata editio, qua longo tot seculorum vsu in ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, aut expositionibus, pro authentica habeatur, & quod ea nemo rejicere quouis prætextu audeat, vel præsumat. Hæc tenet Concilium.

Ne aut Concilij solū auctoritate aduersarios obruamus, causas, cur id definerit, subiiciemus: nec enim synodo rationes deesse potuerunt, quibus ita iudicauerit.

Primum enim, vel in hæc scriptura Latina aliquod falsum continetur, quod ad fidem & moresq; pertineat: vel econtrario verum est, quod nobis vbiq; tradit. Si verum est, id confirmare nitimur: sin falsum, iam ecclesia Romana atq; Latina, in qua vel sola nunc temporis fides catholica perseverat, circa ea, quæ fidei sunt, grauiter aberraret. Falsam enim aliquam scripturam tanquam ab spiritu sancto reuelatam nomine vel propheta, vel Apostoli, vel Euangelistæ proponeret. Quæ vna re auctoritatem sibi adimeret in reliquis proponendis. Quo nihil aut absurdius, aut in commodius posset accidere.

Deinde, vt exempli causa ponatur aliquid, quod la-

tuus

## LIBER SECVNDVS.

59

tius pateat, si forte modo vocetur in dubium, An historia mulieris adulteræ vera sit, neget autem quispiam veram esse, tunc aut hic error satis exploditur ex codicum Latinorū vnanimi consensione, & id profectò est, quod quærimus: aut non satis exploditur, impuneque licet eam historiam contemnere, quæ Latinorum omnium consensu celebratur, quæq; noie Ioan. Euangelistæ quorundam in ecclesia legitur, & in Romana, Latineq; ac catholice ecclesiæ fides & auctoritas insingitur, violatur, enervatur: dum errare in cæteris posse simili ratione existimabitur. Quod, quoniam absurdum: penitus erat, iure idem Concilium Tridentinum eadem sessione decernit, vt si quis libros ipsos canonicos integros, cum omnibus suis partibus, prout in ecclesia catholica legi consueverunt, & in veteri vulgata Latina editione habetur, pro sacris non susceperit, anathema sit. Consequitur itaq; editionem Latinam tot annorum centenarijs vsu ecclesiæ comprobata in his, quæ ad fidem & mores attinent, esse inconculsè tenendam.

Præterea, cum scholastici auctores abhinc fere quadringentos annos in dogmatis theologice confirmandis, aut etiã in hæresibus refellendis, solam Latinam editionem tenuerint: id peto, An quicquã in suis disputationibus cõfecerint, necne? Quod si nihil certi confectum est, o misci os homines, qui ter centum annos, atq; eò amplius, & oleũ & operã perdididerunt. Quippe lingue Græcæ atque Hebræicæ nõ habuerunt peritiã: sed solo interprete Latino cõtenti, scholæ quidẽ dogmata confirmabant: rejiciebant aut vniuersa, quæ illis aduersariẽtur, Romana atq; ad eò Latina ecclesia tacente, vident, probante. Sin verò confectum est à Theologis scholasticis quippiam, credendum est certè, suis stabiliendis conclusionibus tuos sese Latinæ editioni commisisse. Ea igitur editio est a fidelibus retinenda.

Postremo, Hæreticæ prauitatis inquisitores in resutandis hæreticis atq; puniendis, rogo, an hanc editionem Latinã sedulo tenere debeãt, an potius necesse est illis, ad Græcã & Hebræicam, quam minimè nouerunt, recurrere veritatẽ? Quod si indignũ est, à re prius incognita

H i

grauissi-

## DE LOCIS THEOLOGICIS

*Eusebium de perita linguarum superbia, et, mox vereres Theologos aduocare. Quod si quis non vult, eorum contradicere, praeter debent statim lectio- nem Graecam, vel Hebraicam, & continuis in Graecis, & Hebraicis literis ignaros plenis conuictorum plaustris inuehantur, Cochleus au- ctor est.*

grauissimi tribunalis pendere iudicium, si absurdam, à nostris ad alienos, id est, Hebraeos & Graecos appellare: si impium, ad iudaeorum & scismaticorum sententiam referre catholicae fidei consultationem, haud equidem intelligo, quos iam Theologos huic eritoni consentiat, vt non existimet, editioni Latinae certam fidem habendam. Intelligo aut nostram hanc dilectam versutos homines & impudentes cum plausu etiã elusuros. Nam de irridend. scholae vniuersos auctores, & totum negotium cognitionis fidei euellantur. Sed nos his argumentis sane nolumus haereticos perulantes tanquam aduersarios conuicere, sed Theologis modestis veritatem seruare.

Enimvero, qui hanc nostram editionem infirmare cupiunt, videntur mihi nihil aliud moliri, nisi quoddam occurrunt hereticorum patrocinium. Nepe, inquisitores despicit, qui scripturam Latinam tanquam certam regulam teneant, cum veritatis Graecae atq; Hebraicae ignorantia teneantur. Scholasticos auctores despiciunt, qui vulgari Latino interpreti fidem suam alligant, cuius tamen (vt alunt) intelligentiam sequi non cogimur. Despiciunt sanctos etiam scriptos, qui Hebraicae linguae peritia canuere. Nam, ex Graecis Dorotheum, Origenem & Eusebium Hebraicas literas legimus calluisse, ex Latinis aut, praeter Clementem & Hieronymum, vix alius quisquam Hebraicas literas nouit. Quocirca, serè sanctos in veteri testamento hallucinari necesse erat, imò adeo eiusdem instrumenti sacramenta omnia caecis oculis atrectare. Ea si Christianae aures merito perhorrescunt, contentiamus prorsus Latinoam vulgaram editionem à fidelibus esse tenendam. Sane (quod frater Franciscus Tirelmannus, vir literis & eruditione praecipuus, moribus & pietate insignis, praeclearissime dixit) eum prouidam Dei dispensatione aduersimus, facile videmus, quemadmodum cum fidei restit adine conexa semper fuerit scripturae veritas, & eum illa soluta fuerit emigrare. Donec enim apud Iudeos solos firmitas persistit recte fidei, apud eos quoque solos scripturarum soliditate cognoscimus latuisse. Postea vero quia veritas à Iudeis repulsa, à gentibus suscepta est, digna ecclesia gentium est habita, quae proprio suo idiomate, id est,